
SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
VITÓRIA DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541870051/ERINALDO SILVA DOS SANTOS (ADA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2010 a 12/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140301

PORTARIA: 2728/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 572165581
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20665121848880000    0261000000          339030              100.00
20665121848880000    0261000000          339036              300.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140308

PORTARIA: 2729/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DIONÉZIO RAMOS DOS SANTOS
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 555855081
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20665121848880000    0261000000          339030              300.00
20665121848880000    0261000000          339036              150.00
20665121848880000    0261000000          339039              150.00
Observação: 59516542204
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140794

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os 
atos constantes no Processo Administrativo n.º 2010/98919 – 
ADEPARÁ e considerando a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 
024/2009-MP/PA, proveniente do Pregão Presencial nº023/2009 
–MP/PA, do Ministério Público Estadual, decide ADERIR ao 
resultado do aludido certame, com fim de adquirir, nas condições 
e especificações contida na ata supra citada, bem como na 
solicitação da Agência.
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho 
em favor da empresa PROAM – PRODUTOS E SERVIÇOS DA 
AMAZÔNIA LTDA- EPP, CNPJ: 04.373.034/0001-82, para todos 
os efeitos legais.
Belém (PA),  15  de julho de 2010.
Aliomar Arapiraca da Silva
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ
                                                                                  

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140808

Portaria: 252/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARCOS ANTÔNIO DA SILVA GRANDE
Cargo: ASSESSOR
Matrícula Funcional: 57174814
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
27812119427900000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140231

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 249 /2010-SEEL, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2010.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 72, I e Art. 74 a 76 da lei nº 
5.810/94,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO

57216425/2 Luciana Miranda da Rocha 18/09 a 17/10/2010 2009/2010

2015242/1 Joaquim Batista Garcia 01/08 a 30/08/2010 2009/2010

187208/2 José Aluízio Esteves Brasil 01/09 a 30/09/2010 2009/2010

80845391/5 Ketno Lucas Santiago 09/09 a 08/10/2010 2009/2010

55588230/3 Luiz Romano da Motta Araújo Neto 09/09 a 08/10/2010 2009/2010

80845029/4 Moises Alves de Souza 09/09 a 08/10/2010 2009/2010

5629187/3 José Otávio de Vasconcelos Carepa 08/09 a 07/10/2010 2008/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE AGOSTO 
DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140619
CONVÊNIO: 73/2010

Objeto: Apoio financeiro para a realização do evento esportivo 
VII Corrida e Caminhada dos Advogados, a se realizar no dia 
08.08.2010 na cidade de Belém/PA
Valor Total: 10.000,00
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 28/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041              0145000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Privado: Ordem dos Advogados do Brasil - 
Seção Pará
Endereço: Pç Br do Rio Branco, 93
CEP. 66015060 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140244

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2010
PROCESSO Nº 2010/59736
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS DE EMERGÊNCIA, 
VISANDO ATENDER A DEMANDA DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA PIRES 
COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
Belém, 02 de Agosto de 2010.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Maurílio de Abreu Monteiro
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140248

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2010
PROCESSO Nº 2010/66589

OBJETO: SERVIÇO DE TRANSPORTE E/OU AGENCIAMENTO 
RODOVIÁRIO, MARÍTIMO DE CARGAS EM GERAL, CONSTITUÍDAS 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO DA 
PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA A DE A G FILHO 
CONSULTORIA EMPRESARIAL.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 03 de Agosto de 2010.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Maurílio de Abreu Monteiro
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140218

PORTARIA: 573
Objetivo: Participar da inauguração do Infocentro Independente 
I do Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31817232/João Crisóstomo Weyl Albuquerque Costa (Secretário 
Adjunto) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 
06/08/2010<br
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140413
NÚMERO DO ACORDO: 021/2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – 
SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e o Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais de Santa Maria do Pará.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre as 
partes para implantação no SINDICATO DOS TRABALHADORES 
E TRABALHADORAS RURAIS DE SANTA MARIA DO PARÁ, 
de um centro público de acesso a informática, denominado 
INFOCENTRO, visando promover a capacitação da comunidade 
não-incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a 
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade 
local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos serviços e 
informações do Governo do Estado do Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 56.479,24 (cinqüenta e seis mil, 
quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/07/2010 a 28/07/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

CANCELAMENTO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140634

PORTARIA Nº 574 DE 05 DE AGOSTO DE 2010
CANCELAR a Portaria nº 210 de 14 de abril de 2010, publicada no 
D.O.E. nº 31.646 de 15.04.2010, que concedeu suprimento de 
fundos  ao servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, Identidade 
Funcional nº 57197068/2, CPF nº 18618820253, ocupante do 
cargo de Assessor, lotado na DIPLAN, a quantia de R$ 60,00 
(sessenta reais) para atender às despesas com deslocamentos 
durante a visita técnica para vistoriar a execução de obras de 
reestruturação do Distrito Industrial de Marabá-PA, nos dias 16 
e 17.04.2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de agosto de 2010.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140631

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/07/2010
Vigência: 27/07/2010 a 27/10/2010
Justificativa: Finalização das atividades do projeto
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convenio 
008/2010 até 27/10/2010
Convenio: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19661125961420000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Instituto de Desenvolvimento da 
Fruticultura e Agroindustria
Concedente: Sec. de Estado de Desenv. Ciência e Tecnologia-
SEDECT
Nome do Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140478
NÚMERO DO ACORDO: 038/2008

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente e a Colônia de Pescadores e Pescadoras 
Z-20/Santarém.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre as 


